divini.

109 Oliva, *Les débuts de l'enseignement de Thomas d'Aquin*, 109.

110 Oliva, *Les débuts de l'enseignement de Thomas d'Aquin*, 123.

111 Paissac, *Theologie du Verbe*, 135. Paissac riconduce tali esitazioni ad una dottrina del *verbum mentis* non ancora completamente sviluppata a causa del legame che l'Aquinate conserva con la teoria aristotelica. Secondo l'autore, una volta abbandonato lo Stagirita, dopo essersi avvicinato ad Agostino, Tommaso riuscirà a risolvere quei problemi che rendevano problematica non solo la dottrina del *verbum mentis*, ma anche quella del Verbo divino la cui accezione esclusiva diverrà, come sembrava auspicabile, personale.

112 In relazione allo sviluppo della dottrina del *verbum mentis*, oltre ai già citati studi di Paissac e Oliva, si tengano presenti: H. Goris, *Free creatures of an eternal God, Thomas Aquinas on infallible foreknowledgwe and irresistibe will*, Stichting Thomasfonds, Nijmegen 1996, 169-179; B. Lonergan, *Conoscenza e interiorità, il Verbum nel pensiero di s. Tommaso*, Edizioni Dehoniane, Bologna 1984; Nissing, *Sprache als Akt bei Thomas von Aquin*, 123-143; C. Panaccio, *Le discours intérieur, de Platon à Guillaume d'Ockham*, Édition du Seuil, Paris 1999, 179-186; F. Putallaz, *Le sens de la réflexion chez Thomas d'Aquin*, Vrin, Paris 1991, 145.

113 Tommaso d'Aquino, *In I Sent.*, d. 27, q. 2, a. 2: «Cum enim verbum sit similitudo ipsius rei intellectae, prout est concepta in intellectu, et ordinata ad manifestationem, vel ad se, vel ad alterum; ista species in divinis potest accipi dupliciter: vel secundum quod dicit id quo aliquid formaliter in divinis intelligitur; et sic, cum ipsa essentia per se intelligatur et manifestetur, ipsa essentia erit verbum; et sic verbum et intellectus et res cuius est verbum, non differunt nisi secundum rationem, sicut in divinis differunt quo intelligitur et quod intelligitur et quod intelligit; vel secundum quod species intellecta nominat aliquid distinctum realiter ab eo cuius similitudinem gerit; et sic verbum dicitur personaliter, et convenit filio, in quo manifestatur pater, sicut principium manifestatur in eo quod est a principio per modum intellectus procedens».

nell'intelletto ed è ordinata alla manifestazione. Tale manifestazione – specifica Tommaso – può avvenire a se stessa o ad altro. Egli riconosce, inoltre, che in Dio questa specie può essere intesa come ciò con cui qualcosa è conosciuto (*id quo aliquid formaliter in divinis intelligitur*), ma poiché Dio conosce non per mezzo di una specie, ma per mezzo della propria essenza, in Dio è l'essenza stessa ad essere conosciuta e manifestata, allora il *verbum* corrisponderà all'essenza. In questo caso, allora, il *verbum*, l'intelletto e la cosa conosciuta si differenziano solo per una relazione di ragione. Di conseguenza, preso in questa accezione in cui designa l'essenza divina, il *verbum* è un nome essenziale di Dio. Il *verbum* può essere considerato come ciò che indica qualcosa che è realmente distinto da ciò di cui è immagine (*similitudo*), e in questo secondo senso esso è realmente distinto da ciò di cui è *verbum*, e perciò può essere considerato un nome personale in quanto si addice alla Persona del Figlio.

Come nota Oliva, «dans la première rédaction, le sujet est traité d'un point de vue éminemment théologique, qui commande même la référence à la conception du verbe mental»¹¹⁴. In effetti, nella spiegazione della seconda accezione di *verbum*, si ha l'impressione che Tommaso adatti la sua concezione del *verbum mentis* ad esigenze dettate dalla teoria trinitaria. Sembra, infatti, che l'Aquinate compia uno sforzo per inserire coerentemente e per dimostrare la legittimità dell'accezione personale del *verbum* in Dio, poiché la sua teoria del *verbum mentis* prevede che esso corrisponda al concetto dell'intelletto prodotto nel processo conoscitivo che non si distingue in maniera reale dall'intelletto da cui è prodotto e dalla cosa conosciuta.

Nella seconda redazione¹¹⁵, invece, Tommaso sviluppa in maniera più ampia la

114 Oliva, *Les débuts de l'enseignement de Thomas d'Aquin et sa conception de la Sacra doctrina*, 126.

115 Tommaso d'Aquino, *In I Sent.*, d. 27, q. 2, a. 2: «Et ideo dicendum est cum aliis, quod hoc nomen verbum ex virtute vocabuli potest personaliter et essentialiter accipi. Non enim significat tantum relationem, sicut hoc nomen pater, vel filius, sed imponitur ad significandum rem aliquam absolutam simul cum respectu, sicut hoc nomen scientia; sed in hoc differt, quia relatio quae importatur hoc nomine scientia, non est relatio originis, secundum quam referatur scientia ad illud a quo est; sed est relatio secundum quam refertur ad illud ad quod est, scilicet ad scibile; sed hoc nomen verbum importat relationem secundum quam refertur ad illud a quo est, scilicet ad dicentem. Hujusmodi autem relationes in divinis contingit esse dupliciter: quaedam enim sunt reales, quae requirunt distinctionem realem, sicut paternitas et filiatio, quia nulla res potest esse pater et filius respectu ejusdem; quaedam autem sunt relationes rationis tantum, quae non requirunt distinctionem realem, sed rationis, sicut relatio quae importatur in hoc nomine operatio. Habet enim operatio respectum implicitum ad operatorem a quo est: nec in divinis differunt operans et operatio, nisi ratione tantum. Si igitur relatio importata hoc nomine verbum, sit relatio rationis tantum, sic nihil prohibet quin essentialiter dicatur, et videtur sufficere ad rationem verbi, secundum quod a nobis in Deum transumitur; quia in nobis, ut dictum est, art. praec., nihil aliud est verbum nisi species intellecta, vel forte ipsa operatio intelligentis:

questione e utilizza alcune nuove acquisizioni. Elemento fondamentale è la distinzione tra il *verbum* inteso *ex virtute vocabuli* e il *verbum* inteso *in usu sanctorum*. Considerare un nome *ex virtute vocabuli* significa porre una separazione rispetto al modo in cui è stato utilizzato nelle Scritture. Con l'uso dell'espressione tecnica *ex virtute vocabuli*, Tommaso anticipa quella che nel secolo successivo diventerà una delle polemiche più accese, sorta in relazione alla possibilità di riconoscere o meno alle singole parole una *virtus sermonis*. Si tratta di capire, cioè, se le parole o le espressioni possano avere un significato primario e proprio che si distingue dall'*usus loquendi*, ossia il significato traslato o figurato impiegato nelle Scritture¹¹⁶. Con il riferimento all'uso *ex virtute vocabuli*, Tommaso esprime chiaramente la volontà di rimanere aderente al significato logico della parola. Il significato logico, quello proprio e non traslato della parola è quel significato che rimane più vicino all'ambito della speculazione filosofica.

Attraverso l'impiego del termine *verbum* inteso *ex virtute vocabuli*, l'Aquinate ricava l'accezione essenziale, dimostrando che il *verbum* non veicola in maniera immediata una relazione di origine (come i nomi 'padre' e 'figlio'), ma solo una relazione di ragione come quella che sussiste nell'intelletto umano fra gli elementi coinvolti nel processo conoscitivo. Tuttavia, secondo von Gunten, per giustificare l'accezione personale che deriva dall'*usus sanctorum*, Tommaso è costretto a ricorrere alla teoria del *verbum* di Agostino¹¹⁷.

Nell'ultima parte della seconda redazione, riprendendo la distinzione fra l'uso *ex virtute vocabuli* e l'uso *in usu sanctorum*, Tommaso anticipa alcune considerazioni che elaborerà in maniera più sistematica nel *De veritate*. Egli afferma:

et neutrum eorum realiter distinguitur ab essentia divina. Si autem importet relationem realem distinctionem exigentem, oportet quod personaliter dicatur, quia non est distinctio realis in divinis nisi personarum. Et est simile de amore, qui secundum eandem distinctionem essentialiter et personaliter dicitur, ut supra dictum est, dist. 18, quaest. 1, art. 1. Sed tamen in usu sanctorum et communiter loquentium est quod hoc nomen verbum relationem realiter distinguentem importat, ut dicit Augustinus, quod verbum idem est quod sapientia genita; et ideo ista quaestio parum valet, quia non est de re, sed de vocis significatione, quae est ad placitum; unde in ea plurimum valet usus, quia nominibus utendum est ut plures, secundum philosophum; de rebus autem judicandum secundum sapientes. Cum enim de rebus constat, frustra in verbis habetur controversia, ut dicit Magister, Lib. 2, dist. 14. Sed tamen ea quae in divinis dicuntur, non sunt extendenda nisi quantum sacra Scriptura eis utitur».

116 Si tratta di capire, cioè, se le parole o le espressioni possano avere un significato primario e proprio che si distingue dall'*usus loquendi*, ossia il significato traslato o figurato impiegato nelle Scritture. Cfr. F. Bottin, *Le antinomie semantiche nella logica medievale*, Editrice Antenore, Padova 1976, 181-182.

117 Von Gunten, *In principio erat Verbum. Une évolution de Thomas d'Aquin in théologie trinitaire*, 125-126.

Sed tamen in usu sanctorum et communiter loquentium est quod hoc nomen verbum relationem realiter distinguentem importat, ut dicit Augustinus, quod verbum idem est quod sapientia genita; et ideo ista quaestio parum valet, quia non est de re, sed de vocis significatione, quae est ad placitum; unde in ea plurimum valet usus, quia nominibus utendum est ut plures, secundum philosophum; de rebus autem iudicandum secundum sapientes. Cum enim de rebus constat, frustra in verbis habetur controversia, ut dicit Magister, Lib. 2, dist. 14. Sed tamen ea quae in divinis dicuntur, non sunt extendenda nisi quantum sacra Scriptura eis utitur.¹¹⁸